
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messind·Catanid e St r e cu s a-Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Affidamento incarico di collaudatore statico in corso d'opera per i "Lavori di riqualifzcazione ed 
integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) 
della tratta A/20 Messina-Palermo". CUP 847H18003020005 - Codice Caronte SI 1 28498. 
Determina a Contrarre. 
CIG 9688638501. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Ml 1 DATE del 1 3 MAR, 2023 

PREMESSO CHE: 
- con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di Governo ha 

approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente l'identificazione degli 
interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 2018, nonché l'importo 
complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro attuazione indicate nel prospetto 
"A" allegato alla stessa; 

- tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 184, "Lavori di riqualifzcazione ed integrazione 
dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della 
tratta A/20 Messina-Palermo" dell'importo di € 18.560.000,00; 

- con provvedimento n.ro 519IDG del 15/04/2020, l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento in sostituzione dell'Ing. Salvatore Minaldi; 

- con Decreto Dirigenziale n. 424/DATE del 19/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo in 
argomento per l'importo complessivo di € 18.560.000,00 di cui € 14.284.930,00 per lavori (ivi compresi 
€. 522.564,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 4.275.070,00 per Somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 

- con nota trasmessa via pec prot. n. 0027980 del 06/1112020 - SVCA la Direzione Generale per la 
Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali ha autorizzato a procedere alla prosecuzione dell'iter 
procedurale per l'affidamento dell'appalto nelle more dell'emissione del Decreto di competenza per 
l'approvazione dell'intervento in argomento ai fini convenzionali; 

- con Decreto Dirigenziale n. 476/DATE del 05/08/2021 si è aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto per 
l'importo complessivo di € 15.974.326,75 di cui € 12.165.525,69 per lavori (ivi compresi €. 522.564,37 
relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 3.808.801,06 per Somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- con Decreto Dirigenziale n. 656/DATE del 26/11/2021, a seguito del Decreto 31135 del 2511112021 
SVCA - DG MIT di approvazione del Progetto Esecutivo, il quadro economico, al punto B) Somme a 
Disposizione dell'Amministrazione, di progetto viene ridefinito per un importo complessivo di € 
13.140.683,21 di cui € 12.165.525,69 per lavori (ivi compresi €. 522.564,37 relativi agli oneri per la 
sicurezza) ed € 975.157,52 per Somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- con D.D.G. n.1351 del 30/05/2022, notificato con prot. 36647 del 17/06/2022, l'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha finanziato il progetto esecutivo e assunto l'impegno sul 
capitolo 672475 del bilancio della Regione Siciliana di € 13.135.683,21; 

- con Decreto Dirigenziale n. 405/DATE del 06/07/2022, a seguito del D.D.G. n. 1351 del 30105/2022 
dell' Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti della Regione Sicilia, il quadro 
economico, al punto B) Somme a Disposizione dell' Amministrazione, di progetto viene ridefinito per un 
importo complessivo di € l3.l35.683,21 di cui € 12.165.525,69 per lavori (ivi compresi €. 522.564,37 
relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 970.157,52 per Somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- in data 23/06/2022 il RUP ha disposto al DL, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice dei Contratti e 
come previsto dall'art. 5 del D.M. n. 49/2018, di procedere alla consegna lavori; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
- tn data 28/06/2022, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 
ra data odierna ancora non è stato emesso alcun Stato di Avanzamento dei Lavori; 

CONSIDERATO CHE: 
- rell'ambito dei lavori da eseguire sono previsti interventi di ripristino di ripristino e realizzazione di opere 

in c.a. (cordoli e rinforzi soletta) è necessario ed urgente nominare un tecnico al quale affidare l'incarico 
~i collaudatore statico in corso d'opera, per il collaudo delle previste opere in c.a.; 

- la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 
~ominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti a supporto 
fsterni all'Ente; 

- è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al 
completamento dell'appalto; 

- l'importo per l'affidamento dell'incarico di cui sopra sarà prelevata dalle somme impegnate nell'ambito 
~el Quadro Economico di Progetto; 
l'importo previsto per l'esecuzione del servizio, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, è pari a € 
f4.176,71, oltre € l.767,00 per oneri previdenziali ed € 10.107,63 per IVA per un importo complessivo 
pari a € 56.051,41 e detto importo rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "b" 
~el D,Lgs 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con la Legge 
f20 dell' 11109/2020 e ss.mm.ii.; 

VI~TI: - p comma 2 lett b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall'mi. 1 del D.L. 76/2020 
convertito con la legge 120 del 11109/2020 e ss.mm.ii.; 

- il calcolo del compenso professionale calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno; 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

I .. 
r,rovvlsona; 

- Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
brovvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
rpprovato; - p D.D.G. n. 290 l del 3/1 0/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
f.egione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

- ti regolamento di contabilità; 

perll~ ~notivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compitì, 

DECRETA 

Arj. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

intende integralmente riportata nel 

Art. 2) DI APPROVARE l'affidamento dell'incarico di Collaudatore Statico in corso d'opera relativamente 
I 

ai Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 
tertninali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/20 Messina-Palermo; 

I 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.lO 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

mail: in·fo@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1II •••• r..:A~l!.B :;:;Me:,:,s:,:,sin:.:.a~-C~at~.n:.;,:;a:..:e;.;s~;r~,,~us::,·a-~G:.:el.;:.a,;,,;. A~2!O!M!.:es;,:.:s;.::.;n.:.;!.Palermo --- DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3) DI APPROVARE la spesa pari a € 44.176,71, oltre € 1.767,00 per oneri previdenziali ed € 
10.107,63 perIVA; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, letto "b" del D,Lgs 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 del D.L. 
76/2020 convertito con la Legge 120 dell' 11/09/2020 e ss.mm.ii., e che per l'aggiudicazione dell'appalto 
sarà utilizzato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera 
b) del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 5) DI APPROV ARE la lettera di invito e i relativi allegati; 

Art. 6) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €.44.176,71 oltre oneri 
previdenziali e IVA, saranno prelevate dalle somme impegnate con il decreto 405/DATE del 06/07/2022 sul 
capitolo 212.9 trasfer. patto sviluppo della Sicilia, denominato "Trasferimento patto per lo sviluppo della 
Sicilia - Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, 
terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/20 Messina-Palermo" esercizi finanziari 2022/2024 per 
l'importo complessivo di € 44.176,71, oltre € l.767,00 per oneri previdenziali ed € 10.107,63 per IV A per un 
importo complessivo pari a € 56.051,41, accertando pari importo al corrispondente capitolo di entrata 98.9 
del redigendo bilancio 2022/2024; 

Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 56.051,41 nel corso degli esercizi finanziari 
2023/2024; 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E 
DELL'ESERCIZIO e R.U.P. 

(Ing. 
VIS 

ILDIRETTOR 
(lng. Salv 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teL +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


